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ÖNSÖZ 

Yazılımın stratejik önemi ve yazılım üretiminin karmaĢık doğası yazılım mühendis-

liği disiplinini günümüzün en aktif araĢtırma ve uygulama alanlarından biri haline 

getirmiĢtir. Bu sürekli geliĢen kavram ve pratiğin ulusal yazılım sektörü tarafından 

özümsenmesi ve kullanılması, ulusal yazılım sektörünün rekabet gücünü arttırması 

ve yenilikçi üretim yapabilmesi için yaĢamsal önem taĢımaktadır. Yazılım mühen-

disliğini geniĢ bir Ģekilde kapsamak, yazılımın bir program olmadığını vurgulamak, 

yazılımın bir sistem oluĢturma disiplini ile nasıl geliĢtirilmesi gerektiğini anlatmak 

üzere bu kitabı hazırladım. 

Kitabımda belirli bir yöntembilim, derleyici, yazılım paketi ya da bilgisayar ortamı-

na bağlı kalmaksızın en genel Ģekilde yazılım mühendisliği temellerini açıklamaya 

çalıĢtım. Bunun için de sürekli olarak bir sistemin bütününü ele aldım. Her ne kadar 

bu konu üzerinde yabancı dilde çok çeĢitli kaynaklar bulunsa da, yazılım mühendis-

liği konularına değinen, kapsamlı ve bütünüyle Türkçe olan ayrı bir eser ortaya 

koymak istedim. 

Bazı terimlerin Türkçe karĢılıkları henüz tam olarak oturmamıĢ olduğu için anlaĢ ı-

labilirliği bozmamak ve farklı kaynaklardan takibini kolaylaĢtırmak için Türkçeleri 

yanında Ġngilizce karĢılıklarını parantez içinde vermeyi uygun buldum. Umarım 

terim açıklamalarında ve programlarda kullandığım Türkçe karĢılıklar bir anlam 

karmaĢası yaratmaz. 

Kitabın baĢtan sona okunması ile yazılım mühendisliğinin ne denli karmaĢık bir iĢ 

olduğu hakkında çok iyi bir fikir edinileceği kanısındayım. Özellikle yazılım geliĢ-

tirme süreçleri alanında ortaya konan fikirlerin dikkate alınması ile yöneticiler, 

tasarımcılar ve kodlayıcılar büyük projelere daha cesurca atılabileceklerdir. Amatör 

olarak programcılıkla uğraĢanlar da bir kez disiplinli yazılım geliĢtirmeye alıĢtıktan 

sonra her fırsatta bu ilkelere uymaktan ve uygulatmaktan vazgeçmeyeceklerdir.  

 

Dr. M. Erhan SARIDOĞAN 
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B Ö L Ü M

1 Giriş
Dünyamızdaki her alana bilgisayarların girmesiyle günlük yaşantımızdaki önemi de
artık iyice anlaşılmıştır. Bilgisayarın yalnızca basit birkaç hesaplama yaptırmak için
kullanılan bir makine olmadığı, iyi kullanıldığı takdirde birçok bakımdan insanlara
hizmet ettiği bilinmektedir. Bunun için makineye insanların ne istediklerini iyi anla-
tabilmeleri gerekmektedir.

İnsanların bilgisayarla iletişim kurmaları amacıyla bilgisayarların programlanması
çeşitli programlama dilleri ile yapılmaktadır. Bilgisayarlar geliştikçe, buna bağlı
olarak da insanların istekleri ve beklentileri arttıkça, ortaya iletişimin sağlanmasının
yanında başka sorunlar çıkmaktadır. İsteklerin en iyi şekilde tanımlanabilmesi,
bilgisayarın donanımından en iyi şekilde yararlanılabilmesi için iyi tasarlanmış ve
geliştirilmiş yazılımın çok önemli olduğu artık ortadadır.

Günümüzde yazılımın yalnızca “program kodu” yazmaktan ibaret olmadığı, hatta
donanımdan daha ileri bir önem derecesine ulaştığı artık anlaşılmıştır. Bilgisayara
hazır paket programlar dışında özel bir iş yaptırmak ya da “bilgisayarlı bir sistem”
geliştirmek istendiği takdirde mutlaka bir yazılım geliştirilmesi zorunluluğu vardır.
Yazılım bir bilgisayarda koşan, birkaç satırlık bir program olabileceği gibi, birden çok
bilgisayar üzerinde koşan milyonlarca satırlık programlar grubu da olabilir. Program-
ların karmaşıklık derecesi arttıkça geliştirilmelerini kontrol altına almak da zorlaşır.
Dolayısıyla program geliştirme yöntembilimlerine (methodology) gereksinim duyul-
maktadır.

Özellikle 1970’li yıllarda Amerika Birleşik Devletleri’nde ortaya çıkan yazılım kri-
zinden sonra, yazılım mühendisliğinin ve etkin programlama dillerinin önemi daha iyi
anlaşılmıştır. Giderek küreselleşen ve gereksinimleri ortak hale gelen dünyada yazılım
konusu ortak bir araştırma konusu olmuştur. Bu nedenle de üniversitelerde Bilgisayar
Bilimleri ana bilim dalı kapsamında, veri tabanı, yapay zeka, mimari, grafik gibi,
“Yazılım Mühendisliği” (Software Engineering) adı altında bir alt bilim dalı oluşmuş,
bu alanda uluslararası kuruluşlar tarafından çeşitli disiplinler ve standartlar
tanımlanmış, gelişmeler ortak olarak izlenmeye başlamıştır.
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Bölüm 1

1.1.  Bu Kitap Hakkında

Bu kitap, yazılımın ve yazılım mühendisliğinin önemini vurgulamakta, sistem
mühendisliği penceresi ile yazılım mühendisliğine yaklaşmakta, yazılım mühen-
disliğinin ne olduğu konusunda bilgiler vermekte, en modern yazılım geliştirme tek-
niklerinden, yöntemlerden ve standartlardan bahsetmektedir. Ancak, kitapta belirli bir
yöntem, standart, ticari bir paket yazılım veya bir programlama dili taban olarak
alınmamış, yalnızca temel kurallar ve ilkeler üzerinde durularak çeşitli genel bilgiler
verilmiştir.

Kitapta, her şeyden önce bilgisayar tabanlı sistemler tanıtılmakta, sistemlerin genel
özelliklerine değinilmekte, yazılımın tek başına bir sistem olmadığı ve mutlaka bir
sistem düşüncesiyle geliştirme yapılması gerektiği üzerinde durulmaktadır. Bu amaçla
sistem mühendisliği, sistem geliştirme sürecinde uygulanan yöntemler ve yazılımın
sistem yaşam çevrimindeki yeri üzerinde önemle durulmaktadır. Sistemi oluşturan
yazılım ve donanım geliştirme etkinliklerinden yalnızca yazılım geliştirme süreçleri,
yöntemleri ve nitelik unsurları anlatılmakta, yazılım yaşam çevrimi ayrıntıyla açıklan-
maktadır. Tüm kitap boyunca, geliştirme ve belgelendirme standartlara dayandırıl-
makta, bazı belgeler için örnek şablonlar verilmektedir. Küçük yazılımlar artık herkes
tarafından geliştirilebildiği için, sürekli olarak orta ve büyük ölçekli yazılımların yük-
sek nitelikle geliştirilmesine yönelik yöntembilim ve etkinliklerden bahsedilmektedir.

Bilgisayar mühendisliği çeşitli alt dalları bulunan çok geniş bir bilim dalıdır. Bu eserde
yalnızca yazılım mühendisliği dalı üzerinde durulmaktadır. Eserde yer alan yazılım
mühendisliği alanındaki konular birer ön bilgi olarak değerlendirilmeli, isterler
belirtimi, yapısal tasarım, nesneye yönelik çözümleme ve tasarım, test mühendisliği
gibi belirli bir konuda daha ayrıntılı bilgi almak için yalnızca o konuyu işleyen başka
kaynaklara başvurulmalıdır.

1.2.  Bu Kitabı Kimler Okumalı?

Kitap en basit program geliştiren teknik kişiden üst düzey tasarımcıya ve hatta proje
yöneticisine kadar herkese yararlı olabilecek bilgiler içermektedir. Herhangi bir kon-
uda özel bir bilgisayar programı geliştirmek isteyen “amatör programcılar” da bu
kitapta kendilerine yol gösterecek birçok bilgi bulacaklardır. Aynı zamanda, profesy-
onelce yazılım geliştiren kişiler veya daha büyük çaplı bilgisayar sistemi geliştiren
yazılım evleri çalışanları da bu kitabı bir yol gösterici olarak kullanabileceklerdir.

Bu kitap belirli bir geliştirme yöntemini ele alıp onu tüm ayrıntılarıyla anlatmak
yerine, ortak noktaları, genel tanımlamaları anlatmakta, başlangıç yerine geçebilecek
pratik bilgiler vermekte, çeşitli belge şablonları sunmaktadır. Bu bilgiler edinildikten
sonra, yazılım mühendisliği görevini yürüten kişiler tarafından, özellikle büyük çaplı
proje gruplarında yer alması gereken bir Nitelik Güvence Grubu oluşturulmalı, bu
grup tarafından kabul edilip uygulamaya konulan bir geliştirme yöntemin tam bir dis-
iplinle uygulanması gereklidir. Unutulmaması gereken en önemli nokta, standardı
veya yöntemi tanımlayıp ortaya koymaktan çok onu uygulamak ve uygulatmaktır.
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1.3.  Kitapta Bulunan Konular

Kitap toplam 14 bölüm ve eklerden oluşmuştur. Herbir bölümde ele alınan konular
aşağıda kısaca özetlenmektedir:

• Bölüm 1: Giriş
Bu ilk kısımda kitabın yazılış amacı açıklanmakta ve kimlerin yararlanabi-
leceği belirtilmektedir. Kitapta yer alan bölümlerin kısa açıklamaları da bu
bölümde yer almaktadır.

• Bölüm 2: Bilgisayar Sistemleri
Bu bölümde bilgisayar sisteminin ne olduğu anlatılmakta, bilgi sistemlerinin
çeşitleri hakkında özet bilgiler verilmektedir. Bir sistemi oluşturan ana bileşen-
lerin neler olduğu açıklanmakta, bilgi işleme mantığı ve özellikle paralel bilgi
işleme üzerinde durulmakta, temel yazılım mimarileri anlatılmaktadır.

• Bölüm 3: Bilgisayar Sistemi Mühendisliği
Bu bölümde bilgisayar sistemi mühendisliğinin neleri kapsadığı bir proje
yaşam çevrimi şeklinde açıklanmakta, sistem çözümleme, tasarım, gerçekleş-
tirim, kurulum, test, teslim ve bakım aşamaları açıklanmaktadır.

• Bölüm 4: Yazılım Mühendisliği
Bu bölümde yazılımın ne olduğu, tarihçesi ve temel özellikleriyle beraber
anlatılmakta, yazılım mühendisliğinin neleri içerdiği açıklanmaktadır. Yazılım
mühendisliğinde en çok kullanılan yöntembilimler tanıtılmakta ve yardımcı
araçlar hakkında kısa bilgiler verilmektedir.

• Bölüm 5: Yazılım İsterleri Çözümlemesi
Bu bölüm, yazılım geliştirme sürecinin bir aşaması olan isterler çözümleme
aşamasında neler yapılması gerektiğini, ister belirleme ve çözümleme yöntem-
leri ile belgelendirme konularını kapsamaktadır.

• Bölüm 6: Yazılım Tasarımı
Bu bölümde yazılım tasarım sürecinin neleri kapsadığı hakkında bilgi ver-
ilmekte, yaygın tasarım yöntemleri ve tasarım kalıpları anlatılmakta, kullanıcı
arayüz tasarımına, gerçek zamanlı sistem tasarımlarına, veri tabanı ve İnternet
uygulamaları ile ilgili tasarımlara ayrıntılı bir şekilde değinilmekte, tasarımda
uygulanması önerilen kurallar ile belgelendirme konusu ortaya konmaktadır.

• Bölüm 7: Yazılım Gerçekleştirimi
Bu bölüm, programlama dillerinin tarihçesi hakkında bilgi vermekte, kod
çevriminin nasıl yapıldığına değinmekte, kodlama biçimleri ve kod etkinliği
üzerinde durmakta, temel ilkeler ve belgelendirme konusunu anlatmaktadır.

• Bölüm 8: Yazılım Testi
Yazılım testinin temel özellikleri, test stratejileri, yeterlilik, sistem ve kabul tes-
tlerinin neler olduğu, bu testlerin nasıl yapılacağı, belgelendirme ve test
yönetimi ile hata ayıklama konusu bu bölümde anlatılmaktadır.
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• Bölüm 9: Yazılım Bakımı
Bu bölümde yazılım bakımının nasıl yapılacağı, aşamaları, bakım kolaylığının
nasıl sağlanabileceği, bakımın yan etkilerinin neler olduğu, belgelendirilmemiş
yazılımların bakımının nasıl yapılacağı konularına değinilmektedir.

• Bölüm 10: Yazılım Nitelik Güvencesi
Bu bölüm, yazılımın niteliğinin ne olduğu, nitelik güvence gereksinimi, süreç
modelleri, en yaygın nitelik sistem standartları hakkında bilgiler vermekte;
gözden geçirme etkinliklerinin nasıl yapılacağını, resmi nitelik güvence yön-
temlerinin neler olduğunu, yazılım güvenilirliğinin ne olduğunu, nitelikli bir
sistem aktarımın nasıl yapılması gerektiğini anlatmakta; nitelik güvence
yönetiminin nasıl yürütüleceğini belirtmekte, niteliği ölçme unsurları, metrik
toplama ve değerlendirme hakkında bilgiler içermekte, yazılım niteliğini
artırmak için pratik öneriler vermektedir.

• Bölüm 11: Düzenleşim Yönetimi
Sistem ve yazılım düzenleşim yönetiminin ne olduğu, ne gibi süreçlerin izle-
neceği, düzenleşim denetimi ile geliştirmenin ve ürün çoğaltmanın nasıl yapı-
lacağı bu bölümde anlatılmaktadır.

• Bölüm 12: Yazılım Geliştirme Yöntembilimleri
Bu bölümde, yazılım geliştirme standartlarının tarihçesi anlatılmakta, en son
standartlar hakkında ayrıntılı ve karşılaştırmalı bilgi verilmekte, yaygın olarak
kullanılan standartlara göre biçimlendirilmiş bir yazılım geliştirme sürecinin
tüm aşamaları ayrıntıyla açıklanmakta ve hazırlanması gereken belgeler veril-
mektedir.

• Bölüm 13: Proje Yönetimi
Bu bölümde proje ve program tanımları yapılmakta, proje yönetimi içinde yer
alan tümleştirme, kapsam, zaman, maliyet, nitelik, insan kaynakları, iletişim,
risk ve edinme yönetimleri açıklanmakta, proje örgütlenmesinin nasıl yapıl-
ması gerektiği hakkında bilgi verilmektedir.

• Bölüm 14: Yazılım Geliştirme İçin Pratik Öneriler
Bu bölümde, yönetsel, süreçlere yönelik ve geliştirmeye yönelik uygulama
önerileri, kullanışlı bir sistem geliştirme için pratik öneriler verilmekte, toplan-
tılarda uyulmasında yarar görülen kurallar belirtilmektedir. 

• Ekler
Kitabın ekleri arasında belge şablonları, iş kırınım yapısı örneği, UML ve bilgi
teknolojisinde kullanılan bazı temel tanımların listesi yer almaktadır.

Her bölüm sonunda o konuyla ilgili çeşitli sorular verilmiştir. Basılı kaynaklar kitabın
sonuna eklenmiştir. Değişebilir olmaları nedeniyle İnternet siteleri Kaynakça içinde
verilmemiştir!




